

10 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a) Carteira por Modalidade

	30.09.2015	31.12.2014	30.09.2014
Operações de Crédito	680.564.522	644.603.816	622.695.971
Empréstimos e títulos descontados	257.745.777	245.748.854	237.970.936
Financiamentos	198.844.301	189.218.205	184.441.809
Financiamentos rurais e agroindustriais	176.040.334	170.401.721	164.837.085
Financiamentos imobiliários	47.532.179	38.913.292	35.109.975
Financiamentos de infraestrutura e desenvolvimento	57.728	493	523
Operações de crédito vinculadas a cessões ⁽¹⁾	344.203	321.251	335.643
Outros Créditos com Características de Concessão de Crédito	45.140.586	42.236.643	38.908.001
Operações com cartão de crédito ⁽²⁾	19.327.436	20.257.650	17.698.857
Adiantamentos sobre contratos de câmbio ⁽³⁾	16.255.163	12.906.242	11.893.177
Outros créditos vinculados a operações adquiridas ⁽⁴⁾	8.457.262	8.212.988	8.545.904
Avais e fianças honrados	400.645	539.570	459.958
Diversos	700.080	320.193	310.105
Operações de Arrendamento Mercantil	1.154.418	1.070.830	1.066.364
Total da Carteira de Crédito	726.859.526	687.911.289	662.670.336
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(34.025.880)	(27.311.720)	(25.770.074)
(Provisão para operações de crédito)	(32.666.618)	(26.104.655)	(24.673.526)
(Provisão para outros créditos) ⁽⁵⁾	(1.295.301)	(1.160.331)	(1.047.582)
(Provisão para arrendamento mercantil)	(63.961)	(46.734)	(48.966)
Total da Carteira de Crédito Líquido de Provisões	692.833.646	660.599.569	636.900.262

(1) Operações de crédito cedidas com retenção dos riscos e benefícios do ativo financeiro objeto da operação.

(2) Foram reclassificadas, em 30.09.2014 de "Outros Créditos sem Características de Concessão de Crédito" as faturas de cartão de crédito a receber dos clientes do Banco Votorantim, no montante de R\$ 278.636 mil, para harmonização de práticas contábeis com o Banco do Brasil.

(3) Os adiantamentos sobre contratos de câmbio estão registrados como redutores de outras obrigações.

(4) Operações de crédito adquiridas com retenção dos riscos e benefícios pelo cedente do ativo financeiro objeto da operação.

(5) Inclui o valor de R\$ 7.627 mil em 30.09.2015 (R\$ 5.963 mil em 31.12.2014 e R\$ 5.522 mil em 30.09.2014) referente à provisão para perdas em repasses interfinanceiros.

b) Receitas de Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil

	3º Trimestre/2015	3º Trimestre/2014	01.01 a 30.09.2015	01.01 a 30.09.2014
Receitas de Operações de Crédito	35.374.782	24.676.516	88.205.527	65.798.792
Empréstimos e títulos descontados	14.596.405	12.341.514	41.114.756	36.278.237
Financiamentos	12.486.292	6.076.145	24.679.714	12.411.202
Financiamentos rurais e agroindustriais	3.167.519	2.647.816	8.749.775	7.534.415
Equalização de taxas – Safra agrícola – Lei n.º 8.427/1992	2.003.661	1.406.115	5.606.072	3.889.365
Financiamentos imobiliários	1.186.281	784.543	3.102.344	2.019.378
Recuperação de créditos baixados como prejuízo ⁽¹⁾	803.725	902.855	2.713.173	2.698.238
Financiamentos de moedas estrangeiras	664.918	292.370	1.253.111	563.391
Financiamentos à exportação	415.463	213.720	887.000	356.795
Avais e fianças honrados	21.364	2.959	36.431	14.732
Demais	29.154	8.479	63.151	33.039
Receitas de Arrendamento Mercantil (Nota 10.i)	177.573	363.808	607.271	1.043.501
Total	35.552.355	25.040.324	88.812.798	66.842.293

(1) Foram recuperadas, por meio de cessões de crédito sem coobrigação a entidades não integrantes do Sistema Financeiro Nacional, conforme Resolução CMN n.º 2.836/2001, operações baixadas em prejuízo no montante de R\$ 4.575 mil no terceiro trimestre de 2015 (com impacto no resultado de R\$ 2.399 mil), R\$ 51.456 mil no terceiro trimestre de 2014 (com impacto no resultado de R\$ 29.438 mil), R\$ 60.533 mil no período de 01.01.2015 a 30.09.2015 (com impacto no resultado de R\$ 32.016 mil) e R\$ 78.937 mil no período de 01.01.2014 a 30.09.2014 (com impacto no resultado de R\$ 45.160 mil). O valor contábil dessas operações eram de R\$ 700 mil, R\$ 134.305 mil, R\$ 85.765 mil e R\$ 148.079 mil, respectivamente.